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                                        Szkoła Kadetów-jak spakować młodego ucznia

                                 
                                        Szkoła Kadetów-jak spakować młodego ucznia
Szkoły Korpusu Kadetów to nie tylko miejsce z doskonałą atmosferą, ale przede wszystkim pewność
najwyższego poziomu nauczania, wysokiej i sumiennej dyscypliny oraz poprawnego wychowania.
Zajęcia lekcyjne odbywają się nie tylko w budynku szkoły. Nauka i wychowanie odbywa się również
w internacie. Wyjazd do szkoły z internatem, rodzi emocje zarówno u rodzica, jak i u młodego
ucznia. Nie można zamartwiać się na zapas. Aby obydwie strony były spokojniejsze, na początek
dobrym pomysłem będzie odpowiednie spakowanie młodego kadeta. Jeśli jesteś rodzicem, który chce dobrze przygotować swoje dziecko do wyjazdu, koniecznie przeczytaj ten artykuł.

Lista potrzebnych rzeczy

Tak naprawdę, nie jest potrzebne zabieranie ze sobą dużej ilości rzeczy. Aby odpowiednio
przygotować się do pakowania, bez zamartwień czy o czymś zapomnisz, stwórz listę rzeczy, które
musisz przygotować. W szkole dzieci otrzymają potrzebne akcesoria, dlatego nie ma sensu zabierać
zbyt dużo z domu. Dodatkowo miejsca na przechowywanie nie potrzeba wiele. Należy tam
przetrzymywać wszystkie swoje przybory, tak więc w celu niezagracania, staraj się optymalnie
zmniejszyć listę do minimum. Najważniejsze, aby zabrać najpotrzebniejsze artykuły. 
  

  A do nich bez dyskusji zalicza się:

	Wysokiej jakości bielizna oraz koszulki męskie z mybaze.com, najlepiej po kilka par - 
	Wełniane skarpety – są bardzo dobre na długie marsze. Stopy muszą się przyzwyczaić do butów
wojskowych
	Wkładki do butów – dla komfortu stóp
	Mała apteczka, w której znajdziemy plastry, maści, tabletki przeciwbólowe, bandaże
	Kosmetyki do higieny osobistej
	Maszynkę do golenia czy ulubioną szczoteczkę
	Latarka – latarka nie zajmuje dużo miejsca, a może się być pomocna
	Małe słuchawki dla chwili relaksu
	Telefon – ułatwi kontakt z najbliższymi
	Ubrania na zmianę
	Wszelakie przybory piśmiennicze, takie jak długopisy, flamastry

  
                                        
Dodatkowo uczeń musi zaopatrzyć się w odzież. Należy do niej spodnie polowe, bluza polowa, buty
trzewiki, pas najlepiej czarny skórzany, nakrycie głowy-beret i czarna bawełniana czapka, czarny
polar, czarne, skórzane rękawice oraz przeciwdeszczowa, nieprzemakalna kurtka. Ze strony szkoły
kadet otrzymuje mundur, bez obuwia.

Dobrym pomysłem jest zabranie tylko tych rzeczy, które są niezbędne do życia na samym początku w
nowym miejscu. Z czasem, wyczujesz co jeszcze warto zabrać. Najważniejsze, aby nie wzbudzać w
sobie poczucia niepewności i stresu - po kilku dniach w nowych warunkach przyzwyczaisz się do
nowych zasad i z chęcią rozpoczniesz nowy rozdział w swoim życiu. Wybór tej szkoły to na pewno
dobra decyzja, która ukształtuje zachowanie młodego człowieka. Nauczy go dyscypliny oraz
prawidłowego zachowania, a także otrzyma dużą ilość wiedzy, którą będzie mógł wykorzystać w
dalszym już dorosłym życiu.

Jak wygląda rekrutacja do szkoły?

Uczeń, który wyrazi chęć podjęcia nauki w szkole dla kadetów musi przejść wewnętrzną rekrutację.
Do ogólnej punktacji brane są pod uwagę oceny końcowe z kilku przedmiotów. Najważniejsze są
stopnie z matematyki, języka polskiego, historii, języka obcego oraz oczywiście ocena ze lekcji
wychowania fizycznego. Ważne są również wyniki z egzaminu kończącego szkołę podstawową.
Dodatkowo brane pod uwagę inne kryteria, wskazujące na dobre wyniki ucznia na przykład wszelkie
osobiste osiągnięcia. Do takich zalicza się dyplomy i tytuły uzyskane w konkursach tematycznych i
zawodach sportowych na szczeblu powiatowym, wojewódzkim czy międzynarodowym. Bardzo
ważnym elementem rekrutacji jest ukazanie zaświadczenia lekarskiego, potwierdzające zdolność do
podjęcia praktycznej nauki. Dodatkowo szkoła przeprowadza test sprawnościowy, który uwidoczni
zdolności sportowe ucznia.
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